
^CfiSS^^€SS&
*Wf9syv\'Afis

rea
s MM

.».

^

?te

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centra di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 18 DEL 9 NOVEMBRE 2020

CIG n. Z3D2F1FEB2

Oggetto: Manutenzione impianti audio aule del polo didattico Folcara.

Richiedente il Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria bisogna procedere esclusivamente tramite stmmenti telematici (ME.PA.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'atr. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2
lettera A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00,
possano essere aggiudicati mediante affidamento du-etto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta prot. n° 16184 del 03/11/2020 Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti intesa ad
ottenere un intervento di manutenzione agli impianti audio delle aule del polo didattico Folcara;

Visto il preventivo del 20/10/2020 della ditta For Stage s.n.c. di Cassmo (FR), allegato alla suddetta
richiesta, che per l'intervento in parola chiede un importo complessivo di € 960,00 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere con l'attività di manutenzione sopra descritta tramite affidamento diretto alla
ditta For Stage s.n.c. al fine di adeguare gli impianti audio delle aule del polo didattico Folcara;

Considerato che l'importo relativo al suddetto intervento di manutenzione per l'affidamento du-etto è pari ad €
1.171,20 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Claudio Francescane la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare l'intervento di manutenzione agli impianti audio delle aule del polo didattico Folcara alla ditta For
Stage s.n.c. di Cassino (FR);

di imputare la spesa di 1.171,20 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e
attrezzature" E.F. 2020;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);



di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta
ufficiale di questo Dipartimento.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

%2$$>;

^* o.

*

i

/



CASS^Q^ <F
*

^

i^.•f^sA ^t<

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 19 DEL 9 NOVEMBRE 2020

Determima a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizione
di una procedura di acquisto mediante RdO per fornitura di gruppi di continuità.

CIG n. ZOC2F1FE3C

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512,
513,514,515 e 516 che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti (prot. n. 16591 del 06/11/2020)
mtesa ad ottenere l'acquisto di gruppi di continuità per varie sedi dell'Ateneo a causa di guasto od
obsolescenza degli attuali apparati;

che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari a € 16.000,00 + IVA;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fine di ottenere l'offerta migliore e procedere al
successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;

che saranno invitati in RdO n. 5 operatori economici, abilitati alla vendita di dei suddetti apparati sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano e che prevedono un tempo di consegna entro trenta giorni. Nella
scelta degli operatori da invitare viene garantito il principio della rotazione di aui agli artt. 30 e 36 del
D.Lgs 50/2016. Nel caso in cui la RdO dovesse andare deserta, si procederà con trattativa diretta
rivolta ad operatori economici sul ME.P.A.;



Considerato che gli operatori economici dovranno essere m possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgunento della fornitura o
del servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di
Commercio;

Accertata la copertura fmanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari)

DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di acquisizione in economia di gmppi di
continuità mediante RdO sul ME.P.A. al prezzo più basso;
di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data inserita a sistema nella RdO;
di imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" E.F. 2020;
di provvedere alla liquidazione della fattura previo esito positivo della regolarità della fornitura e nel rispetto
degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Detennina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

(Prof,
II Presidente del CASI

Francesco IACOVIELLO)
>.06St/

^
ft

»

^ <»
^fr

?®5oSC



^GASS^^
^°^,
'3flW^':V»Ìt>Bl

.IHC'WM i•%.•^ ^A
s

w»

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 20 DEL 9 NOVEMBRE 2020

CIG n. Z8E2F1FEF5

Oggetto: Rinnovo licenza software Access Manager Actatek.

Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Visto

Vista

Considerato

Ritenuto

Accertata

Viste

Considerato

Preso atto

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta agli atti (prot. n. 16625 del 06/11/2020) del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale
D'Andreti, intesa ad ottenere il rinnovo della licenza software Access Manager Actatek per garantu'e
la continuità della gestione delle timbrature del prosonale tecnico-amministrativo dell'Ateneo;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed m particolare l'art. l comma 130 che ha modificato l'articolo l,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo
di ricorrere al ME.P.A., da € 1.000,00 a € 5.000,00;

l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alla convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera
c);

che il prodotto richiesto è disponibile sul ME.P.A. ed è offerto dalla ditta Bit4id di Napoli al prezzo di
€ l.000,00 iva esclusa;

necessario assicurare la continuità di gestione del sistema delle timbrature del personale dell'Ateneo;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e fonnazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari);

che viene mdividuata nella persona di Claudio Francescane la figura del Responsabile Unico del
Procedimento;

DETERMINA



di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta Bit4id di Napoli;
di imputare la spesa di 1.220,00 (iva mclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e
attrezzature" E.F. 2020;
di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);
di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Ammmistrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

-t

%uss^
<».«^ *

H's
*

Bl

^ 's,
ft

^ ^
yav*



C^55"<.'o'^^
ff.

y. *
li

^tt^•,
* #

6l^i"i!IMS
e^.<•A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MEMDIONALE

Centra di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMmA N. 21 DEL 17 NOVEMBRE 2020

CIG n. ZOD2F416D2

Oggetto: Acquisto sim dati per studenti stranieri.

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello.

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Accertata

Viste

Considerato

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta prot. n. 17095 del 11/11/2020 del Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof.
Francesco lacoviello, intesa ad ottenere l'acquisto di n. 100 sim dati con 2 TByte di traffìco/annuo da
assegnare agli studenti stranieri dell'Ateneo iscritti al primo anno;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed in particolare l'art. l comma 130 che ha modificato l'articolo l,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo
di ricorrere al ME.P.A., da € 1.000,00 a € 5.000,00;

l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alla convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera
c);

che i prodotti richiesti sono disponibili sul ME.P.A. e sono offerti dalla ditta Telecom Italia S.p.A. al
prezzo di € 89,00 cad IVA esclusa;

che le caratteristiche del prodotto, che prevedono fatturazione annuale anticipata, non rinnovabile e
con cessazione automatica, rispondono alle esigenze del richiedente e che l'acquisto riveste carattere
d'urgenza, così come dichiarato dal prof. lacoviello;

che l'importo complessivo per l'affidamento è pari ad € 10.858,00 IVA mclusa;

pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
proporzionalità e trasparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che trattasi;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari);



DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta Telecom Italia S.p.A.;
• di imputare la spesa di € 10.858,00 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206

"Assistenza informatica e manutenzione software" E.F.2020;
di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);
di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina ven-à pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateaeo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^^SS
A

*

^ >~i

^Sa
ft

:,y
d"ti3M



^cyss^^
t*J

^ as

lì^.
A
%

^

va»

IJS1'....,? ''C.\

UNWERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MEMDIONALE

Centra di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMWA N. 22 DEL 17 NOVEMBRE 2020

CIG n. 7878389C43

Oggetto: Erogazione capacità cloud AWS (Amazon Web Services).

Richiedente il Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti.

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta prot. n. 16899 del 10/11/2020 del Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti, intesa
ad ottenere la sottoscrizione di servizi cloud AWS (Amazon Web Services) nell'ambito della
Convenzione sottoscritta te'a l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e la
Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) per un ammontare di € 15.000,00 + IVA;

Visto l'art. 36, comma 2 leti A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

Considerato che i servizi richiesti sono esclusivamente fruibili mediante richiesta da inoltrare direttamente alla
CRUI;

Considerato che l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale ha già aderito alla Convenzione con la
CRUI per la sottoscrizione di servizi AWS;

Rinenuto pertanto necessario assicurare la continuità dei servizi già attivati;

Considerato che l'importo complessivo per la fruizione dei suddetti servizi è pari ad € 18.300,00 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affidamento dei conti-atti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari);

DETERMINA

* di autorizzare la richiesta di erogazione di servizi cloud AWS nell'ambito della Convenzione tra la CRUI e
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale per un ammontare di € 15.000,00 + IVA;
di imputare la spesa di € 18.300,00 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206
"Assistenza informatica e manutenzione software" E.F.2020;
di stornare la somma di € 366,00 a titolo incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 "Nuovo Codice
Appalti" dal capitolo 103010206 al conto economico CB086010102 (F.S. 101020102 "Altre competenze
accessorie di personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" del budget economico 2020;

(.6



di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di emissione da parte della CRUI di regolare nota
di debito, secondo quanto previsto dalla succitata Convenzione;
di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amminisfa-azione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

>.
<»•:

*

^ a>

^i?
^ K- o-

'^!tS3fi°:',>



^Cf£ss^,^,,

^

s^"vsA
%

an

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 23 DEL 23 NOVEMBRE 2020

CIG n. Z7E2F5B2AE

Oggetto: Ricarica pacchetto prepagato Member Server Pian per mantenimento domini "Unicas".

Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Visto

Vista

Visto

Ritenuto

Accertata

Viste

Considerato

Preso atto

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Ammmistrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta prot. n. 17581 del 19/11/2020 del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti,
intesa ad ottenere una ricarica del pacchetto prepagato Member erogato dal provider Server Pian per il
mantenimento dei domini "Unicas";

la legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed in particolare l'art. l comma 130 che ha modificato l'articolo l,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 iimalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo
di ricorrere al ME.P.A., da € 1.000,00 a € 5.000,00;

l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la fonnazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alla convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera
c);

il preventivo della ditta "Server Pian srl unipersonale" di Cassino (FR), allegato alla suddetta richiesta,
per la ricarica del pacchetto propagato ^4ember dell'importo di € 1.000,00 iva esclusa;

necessario assicurare il mantenimento e gestione dei domini di secondo livello dell'Ateneo;

la copertura fmanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procediire per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari);

che viene individuata nella persona di Claudio Francescane la figura del Responsabile Unico del
Procedimento;

DETERMINA



di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta "Server Pian srl unipersonale" di Cassino (FR);
di ùnputare la spesa di 1.220,00 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e
attrezzature" E.F. 2020;
di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità confa-ibutiva a mezzo DURC);

di nominare il sig. Claudio Francescone Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

<^
%yss^

> -»*

A

If

^ ^

^ •E0<tIS^



6
'•3

§ ^stivi

«f

i—

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 24 DEL 24 NOVEMBRE 2020

Determima a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizione
di una procedura di acquisto mediante RdO per rinnovo licenze Fortinet per Fortigate.

CIG n. Z1C2F60FE2

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Considerate

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, bisogna procedere esclusivamente tramite stmmenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512,
513, 514, 515 e 516 che dettagliano le procedure di acquisto di beni infomiatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordmo della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti (prot. n. 17974 del 24/11/2020)
intesa ad ottenere l'acquisto di n. 2 licenze Fortinet per Fortigate per rinnovo funzionalità del firewall
di Ateneo per ulteriori 12 mesi;

che l'importo massimo stimato per l'affìdamento è pari a € 9.000,00 + IVA;

che la fornitura m oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fme di ottenere l'offerta migliore e procedere al
successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;

che saranno mvitati in RdO n. 5 operatori economici, abilitati alla vendita dei suddetti prodotti sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano. Nella scelta degli operatori da invitare viene garantito il
principio della rotazione di aui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs 50/2016. Nel caso in cui la RdO dovesse
andare deserta, si procederà con trattativa diretta rivolta ad operatori economici sul ME.P.A.;

che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o



del servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di
Commercio;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerate che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)

DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di acquisizione in economia di n. 2 licenze
Fortinet per Fortigate per rmnovo funzionalità del firewall di Ateneo per ulteriori 12 mesi mediante RdO sul
ME.P.A. al prezzo più basso;
di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data inserita a sistema nella RdO;
di imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" E.F. 2020;
di provvedere alla liquidazione della fattura previo esito positivo della regolarità della fornitura e nel rispetto
degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;
di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof.^Francesco IACOVIELLO)

<
^SS

^

Ifr

s
^^ ?»

.',^



ffSSttVQt/<?

»^^i.
^^^ »
sSW. ltt;.tt

8BCSNI
•li».£^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 25 DEL 30 NOVEMBRE 2020

CIG n. Z1C2F60FE2

Oggetto: Rinnovo licenze Fortinet per Fortigate 500E.

Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

Vista

Constatato

Considerato

Considerato

Considerato

Considerato

Considerato

Visto

Tenuto conto

Considerato

Visto

Visto

Considerato

Accertata

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Determina a contrarre n. 24 del 24/11/2020 con la quale è stata avviata apposita richiesta di offerta
(RdO) sul Mercato elettronico ME.P.A., finalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, left. a) del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto il
rinnovo di n. 2 licenze Fortinet per Fortigate 500E per la durata di 12 mesi;

che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella RdO di cui sopra, è pervenuta
la sola offerta della ditta Telecom Italia SpA;

che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto
dall'art. 95, comma, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono defmite dal mercato;

che l'offerta della ditta Telecom Italia SpA risponde pienamente alle esigenze di questa
Ammmistrazione ;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

che il contratto ha a oggetto il rinnovo di n. 2 licenze Fortinet per Fortigate 500E per la durata di 12
mesi;

che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand stili per la stipula del contratto;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

che la fornitura m oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

che l'importo del presente affidamento è pari a € 8.450,00 + IVA;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2020 aull'UPB "Casi Funzionamento";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (fa-acciabilità dei flussi
fmanziari)



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa di:

affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta Telecom Italia SpA il rinnovo di n.
2 licenze Fortinet per Fortigate 500E per la durata di 12 mesi per un importo di € 10.309,00 IVA inclusa;

imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza infonnatica e
manutenzione software" E.F. 2020;
dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti
disposti in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;
di nominare il sig. Claudio Francescane Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita
nella raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco ^COVIELLO)

<^
rt^^GU^*

<ì»

v

-^ !;.

^ÌSIu
^t:'- tìt

^»

y^c

z

•/


